Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025090400027

27

Nº 168, quinta-feira, 4 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.312, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
conferidas pelas Portarias nº 404-MEC de 23/04/2009 e nº 928-MEC de 05/12/2022,
resolve:

Autorizar o afastamento do(a) seguinte servidor(a): DELIA CHAVES MOREIRA
DOS SANTOS, Professora da Universidade Federal do Espírito Santo, pelo período de
12/09/2025 a 28/09/2025, com ônus/FAPES, para realizar visita técnico-científica à
Universidade de Barcelona, em Barcelona - Espanha. Processo digital nº
23068.040146/2025-75.

EUSTÁQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO

PORTARIA Nº 1.313, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
conferidas pelas Portarias nº 404-MEC de 23/04/2009 e nº 928-MEC de 05/12/2022,
resolve:

Autorizar o afastamento do(a) seguinte servidor(a): FABIO GOMES GOVEIA,
Professor da Universidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 20/09/2025 a
29/09/2025, com ônus limitado/UFES, para participar do evento 11th International Social
Science Methodology Conference of RC33 em Nápoles - Itália e realizar visita técnico-
científica à Universidade da Beira Interior, em Covilhã - Portugal. Processo digital n°
23068.035846/2025-48.

EUSTÁQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
DESPACHO DE 3 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
404/MEC, de 23 de abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985 e/ou nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, AUTORIZA o afastamento do
país do servidor:

CARLOS EDUARDO RUSCHEL ANES, Professor do Magistério Superior, Siape nº
1848282, para participar do XII Simposio Iberoamericano de Cooperación para el Desarrollo
y la Integración Regional, no exterior, com a apresentação do trabalho intitulado
"Geoturismo e patrimônio territorial: ressignificando a paisagem missioneira", na Entidade
promotora: RED CIDIR, na Cidade/País: Encarnación-Paraguai, no período de 04/09/25 a
06/09/25, com ônus UFFS, Processo Nº 23205.022911/2025-53.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIA Nº 5.119, DE 2 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, Resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e proventos integrais a
VALDENICE DE OLIVEIRA SANTOS, Matrícula nº 1425003/SIAPE, Técnico Em Enfermagem,
Nível de Classificação D, Padrão 19, lotada no Hospital das Clínicas, nos termos do art. 6º,
incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, combinado com o art.
3ª da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019. (Processo nº 23070.057643/2024-82)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ
ATO Nº 1.672, DE 2 DE SETEMBRO DE 2025

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria,
usando de suas atribuições legais, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, a partir da publicação deste Ato no Diário
Oficial da União, a DIVANA MARIA MARTINS PARENTE LIRA, matrícula SIAPE n.º 1167669,
ocupante do cargo Professora do Magistério Superior, Classe B, Padrão 004, em regime de
Dedicação Exclusiva, lotada no Departamento de Patologia e Clínica Odontológica/CCS, com
fundamento no art. 3º da EC n.º 47/2005 c/c art. 3º da EC 103/2019. (considerando o
Processo n.º 23111.039490/2025-42)

EDMILSON MIRANDA DE MOURA

ATOS DE 3 DE SETEMBRO DE 2025

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da
Reitoria, usando de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.674 - 1. Autorizar o afastamento de ROSILENE MARQUES SOBRINHO DE FRANÇA,
Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 2259811, lotada no Departamento
de Serviço Social/CCHL, no período de 05/10/2025 a 18/10/2025, para realizar conferência
na Universidade de Chile, em Santiago; realizar palestra na Universidade Católica de
Temuco, situada na cidade de Temuco, Chile e participar do XXIV Seminário ALAIETS 2025,
em Santiago, Chile. 2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade
imediatamente superior tem o encargo de comunicar à SRH, no primeiro dia útil
subsequente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência da
servidora. (considerando o Artigo 1º da Portaria n.º 404/2009 - MEC, publicada no D.O.U. de
24/04/2009; a Resolução n.º 547/2023 - CEPEX; o Processo n.º 23111.040269/2025-58)

Nº 1.678 - 1. Autorizar o afastamento de LIA CRUZ VAZ DA COSTA DAMASIO,
Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 1794255, lotada no
Departamento Materno Infantil/CCS, para participar do XXV Congresso Mundial
de Ginecologia e Obstetrícia da FIGO, na cidade de Cape Town, África do Sul,
no período de 30/09/2025 a 10/10/2025. 2. Sob pena de responsabilidade
administrativa, a autoridade imediatamente superior tem o encargo de
comunicar à SRH, no primeiro dia útil subsequente ao término do prazo do
afastamento, sobre o retorno ou ausência da servidora. (considerando o Artigo
1º da Portaria n.º 404/2009 - MEC, publicada no D.O.U. de 24/04/2009; a
Resolução n.º 547/2023 - CEPEX; o Processo n.º 23111.043886/2025-78)

Nº 1.679 - 1. Autorizar a prorrogação do afastamento de JOSÉ RICARDO DE
FREITAS DIAS, Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento de
Construção Civil e Arquitetura/CT, pelo período de 12 (doze) meses, a partir de
25/09/2025, a fim de que possa dar continuidade ao Curso de Pós-Graduação
em Arquitetura, em nível de Doutorado, na Universidade de Lisboa, Portugal.
2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente
superior tem o encargo de comunicar à SRH, no primeiro dia útil subsequente
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor.
(considerando o Artigo 1º da Portaria n.º 404/2009 - MEC, publicada no D.O.U.
de 24/04/2009; a Resolução n.º 547/2023-CEPEX; o Processo n.º
23111.036568/2024-78)

EDMILSON MIRANDA DE MOURA

PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2025

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 11, § 1º da Lei n.º 13.635, de 20 de março de 2018, bem como
na Portaria nº 90, de 31 de janeiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em:
01/02/2024, Edição: 23, Seção: 2, Páginas: 55 e 56, o qual nomeia a Vice-Reitora da
Universidade Federal de Jataí (UFJ), conforme disposto na Portaria n.º 376/2023/UFJ, de
02/05/2023, resolve:

Nº 892 - I - Dispensar JOSIE MELISSA ACELO AGRICOLA, Matrícula nº 1848525/SIAPE,
pertencente ao quadro de pessoal da Universidade Federal de Jataí, do cargo de
Coordenador(a) de Relacionamento com as Fundações de Apoio, da Pró-Reitoria de
Administração e Finanças (PROAD), FG-1, a partir de 7 de agosto de 2025;
II - Designar ELIDA RAMOS MEDEIROS, Matrícula nº 1069581/SIAPE, pertencente ao quadro
de pessoal da Universidade Federal de Jataí, para assumir o cargo de Coordenador(a) de
Relacionamento com as Fundações de Apoio, da Pró-Reitoria de Administração e Finanças
(PROAD), FG-1, nos termos do art. 15, § 4º, da Lei nº 8.112/1990, incluído pela Lei nº
9.527/1997, com efeitos legais e financeiros a partir da publicação deste ato no Diário
Oficial da União. (Processo nº 23854.007142/2025-19).

Nº 893 - I - Dispensar, a pedido, ROBERTO ANTONIO BARROS DE CASTRO, Matrícula nº
1287491/SIAPE, pertencente ao quadro de pessoal da Universidade Federal de Jataí, do
cargo de Secretário(a) Administrativo(a), do Instituto de Ciências da Saúde (ICS), FG-2, a
partir de 30 de setembro de 2025;
II - Designar LIONILDA SOUSA DE OLIVEIRA, Matrícula nº 3494502/SIAPE, pertencente ao
quadro de pessoal da Universidade Federal de Jataí, para assumir o cargo de Secretário(a)
Administrativo(a), do Instituto de Ciências da Saúde (ICS), FG-2, nos termos do art. 15, § 4º,
da Lei nº 8.112/1990, incluído pela Lei nº 9.527/1997, com efeitos legais e financeiros a
partir de 30 de setembro de 2025, após a publicação deste ato no Diário Oficial da União.
(Processo nº 23854.003403/2022-89).

ALANA FLÁVIA ROMANI

PORTARIA UFPR Nº 1.464, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025

A Vice-Reitora da Universidade Federal do Paraná, no exercício do cargo de
Reitora, no uso das atribuições que lhe são conferidas e tendo em vista o que consta no
processo nº 23075.036895/2025-17, resolve:

Alterar a Portaria nº 711/REITORIA, de 12 de março de 2020, publicada no DOU
de 20/03/2020, seção 2, pág. 31, referente à função gratificada ocupada pela servidora
TANIA LAZIER GABARDO - 2951836, para fazer constar que, a partir da data de publicação
em DOU desta portaria, a referida função passa a se chamar Chefe da Unidade de Estágio,
FG-01, da Coordenadoria de Apoio a Projetos, Programas e Estágios da Pró-Reitoria de
Graduação e Educação Profissional.

CAMILA GIRARDI FACHIN

PORTARIA UFPR Nº 1.465, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025

A Vice-Reitora da Universidade Federal do Paraná, no exercício do cargo de
Reitora, no uso das atribuições que lhe são conferidas e tendo em vista o que consta no
processo nº 23075.036895/2025-17, resolve:

Alterar a Portaria nº 704/REITORIA, de 12 de março de 2020, publicada no DOU
de 20/03/2020, seção 2, pág. 30, referente à função gratificada ocupada pela servidora
MARCIA REGINA NOGOCHALE BONETI - 1520679, para fazer constar que, a partir da data
de publicação em DOU desta portaria, a referida função passa a se chamar Chefe da Seção
de Currículo, FG-03, da Coordenadoria de Projetos Pedagógicos e Análise de Currículo da
Pró-Reitoria de Graduação e Educação Profissional.

CAMILA GIRARDI FACHIN

PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição que lhe
confere a Portaria nº 1.819, de 11/09/2023, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Nº 8.783 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor
Geovanni Dantas Cassali, matrícula SIAPE nº 6319891, ocupante do cargo de
Professor da carreira de Magistério Superior, lotado no Instituto de Ciências
Biológicas, para palestrar na "Conferência Anual da VCS (Veterinary Cancer
Society)", em Salt Lake City/EUA, no período de 24/09/2025 a 02/10/2025.

Nº 8.792 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor
Marcelo Andrade Feres, matrícula SIAPE nº 1357658, ocupante do cargo de
Professor da carreira de Magistério Superior, lotado na Faculdade de Direito,
para realizar Cooperação Internacional na Università Di Verona, em
Verona/Itália, no período de 29/09/2025 a 03/11/2025.

Nº 8.794 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor
Renato de Lima Santos, matrícula SIAPE nº 3179648, ocupante do cargo de
Professor da carreira de Magistério Superior, lotado na Escola de Veterinária,
para participar do International Research Congress Brucellosis 2025, em San
José/Costa Rica, no período de 03/11/2025 a 08/11/2025.

Nº 8.795 - Autorizar o afastamento do país, com ônus pelo CNPq, do servidor
Luccas Cassimiro Campos, matrícula SIAPE nº 3107111, ocupante do cargo de
Professor da carreira de Magistério Superior, lotado no Instituto de Ciências
Exatas, para realizar Pós-doutorado na University of Oregon, em Eugene/ EUA,
no período de 30/09/2025 a 01/04/2026.

Nº 8.816 - Autorizar o afastamento do país, com ônus pela CAPES, do servidor
Silverio Visacro Filho, matrícula SIAPE nº 6322201, ocupante do cargo de
Professor da carreira de Magistério Superior, lotado na Escola de Engenharia,
para participar do "XVIII SIPDA - International Symposium on Lightning
Protection", na Aristotle University of Thessaloniki, em Thessaloniki/Grécia, no
período de 18/09/2025 a 28/09/2025.

Nº 8.822 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora
Carolyne Reis Barros, matrícula SIAPE nº 1009077, ocupante do cargo de
Professor da carreira de Magistério Superior, lotada na Faculdade de Filosofia
e Ciências Humanas, para participar do III Coloquio Internacional Franco -
Latinoamericano - Clínicas del trabajo "Qué significa trabajar?" na Pontificia
Universidad Católica de Chile, em Santiago/Chile, no período de 20/10/2025 a
24/10/2025.

Nº 8.827 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora
Thais Rocha da Silva, matrícula SIAPE nº 3429936, ocupante do cargo de
Professor da carreira de Magistério Superior, lotada na Faculdade de Filosofia
e Ciências Humanas, para participação na conferência "Oriental Societies 2.0 -

Governance of Scholarship, Imperial Agendas, Societal Engagement and
Entanglement", na Freie Universität Berlin, em Berlin/Alemanha, no período de
25/11/2025 a 30/11/2025.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA